
 

 

                                       

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

                      310130  Arad, B-dul Revolutiei nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 
Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 

Page 1 of 5 

 

 

Decizia nr. 203 din 19 martie 2024 

 

Rectorul Universităţii “Aurel Vlaicu” din Arad, dr. Ramona LILE, având în vedere: 

- Prevederile Legii învățământului superior nr.199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului de Administraţie al UAV nr. 09b din 19 martie 2024, 

- Art.68, alin. (3), lit. a) din Carta Universităţii „Aurel Vlaicu” din Arad,  

În baza atribuţiilor ce revin Rectorului numit prin Ordinul Ministrului Educaţiei şi Cercetării nr. 

3355/27.02.2020, 

 

     DECIDE: 

 

Articol unic. Se scot la concurs posturile didactice vacante în vederea ocupării acestora începând cu 

semestrul I al anului universitar 2024-2025, propuse de către Consiliile facultăților, conform Anexelor: 

 

Anexa 1 – Facultatea de Științe ale Educației Psihologie și Asistență Socială;  

Anexa 2 - Facultatea de Științe Umaniste și Sociale; 

Anexa 3 – Facultatea de Inginerie; 

Anexa 4 – Facultatea de Științe Economice; 

 

Prezenta decizie a fost întocmită în 2 exemplare originale şi se comunică după cum urmează: 

- Biroului Cabinet Rector, original; 

- Secretarului Şef, original; 

- Compartimentului Juridic, on-line; 

- Direcției general-administrative, on-line, care va comunica serviciilor din subordine;  

- Serviciului Asigurarea Calității Orientare în Carieră și Informatizare, online; 

- Facultăților menționate în prezenta decizie, on-line. 

 

RECTOR, 

Ramona LILE 

 

Aviz legalitate,                                       Întocmit, 

                                                                                            Nicoleta DUMITRAȘCU 

 



 

 

                                       

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

                      310130  Arad, B-dul Revolutiei nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 
Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 

Page 2 of 5 

 

Anexa 1 la Decizia nr. 203 din 19 martie 2024 

 

 

FACULTATEA DE ȘTIINȚE ALE EDUCAȚIEI, PSIHOLOGIE ȘI ASISTENȚĂ SOCIALĂ 

 

 

Posturi vacante scoase la concurs:  

 

Nr. 

crt. 
Facultatea Departament 

Poziție 

post 

Denumirea 

Postului din 

Statul de 

Funcțiuni 

2024-2025 

Disciplina, activități didactice 

1 

Facultatea de 

Științe ale 

Educației, 

Psihologie și 

Asistență Socială 

Departamentul 

de Științe ale 

Educației, 

Psihologie și 

Asistență Socială 

34 
Lector 

universitar 

- Introducere în psihologie; 

- Psihologie socială; 

- Istoria Psihologiei; 

- Fundamentele psihologiei 

(Introducere în psihologie I); 

- Fundamentele psihologiei 

(Introducere în psihologie); 

- Psihologia familiei; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                       

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

                      310130  Arad, B-dul Revolutiei nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 
Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 

Page 3 of 5 

 

 

Anexa 2 la Decizia nr. 203 din 19 martie 2024 

 

 

FACULTATEA DE ȘTIINȚE UMANISTE ȘI SOCIALE 

 

 

Posturi vacante scoase la concurs:  

Nr. 

crt. 
Facultatea Departament 

Poziție 

post 

Denumirea 

Postului din 

Statul de 

Funcțiuni  

2024-2025 

Disciplina, activități didactice 

1 

Facultatea de 

Științe Umaniste 

și Sociale 

 

Departamentul 

de limbi 

moderne  și 

științe socio-

umane  

49 
Lector 

universitar 

- Canto Coral I; 

- Canto Coral II; 

- Canto I; 

- Canto II; 

- Canto III; 

- Canto IV; 

- Canto V; 

- Canto VI; 

65 

Asistent 

universitar 

(perioadă 

determinată) 

- Teorie, Solfegiu, Dictat I; 

- Teorie, Solfegiu, Dictat II; 

- Teorie, Solfegiu, Dictat III; 

- Teorie, Solfegiu, Dictat IV; 

- Teorie, Solfegiu, Dictat V; 

- Teorie, Solfegiu, Dictat VI; 

- Istoria Muzicii I; 

- Istoria Muzicii II; 

- Istoria Muzicii III; 

- Istoria Muzicii IV; 

- Istoria Muzicii V; 

- Istoria Muzicii VI; 

- Educarea auzului musical I; 

- Educarea auzului muzical II; 

- Educarea auzului muzical III; 

- Educarea auzului muzical IV; 

- Educarea auzului muzical V; 

- Educarea auzului muzical VI; 

- Folclor muzical I; 

- Folclor musical II; 

- Tehnoredactare muzicală I; 

- Tehnoredactare muzicală II; 

- Tehnoredactare muzicală III; 

- Tehnoredactare muzicală IV; 

- Sisteme de educație muzicală I; 

- Sisteme de educație muzicală II; 

- Estetică muzicală I; 

- Estetică muzicală II; 

 



 

 

                                       

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

                      310130  Arad, B-dul Revolutiei nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 
Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 

Page 4 of 5 

 

Anexa 3 la Decizia nr. 203 din 19 martie 2024 

 

  

FACULTATEA DE INGINERIE 

 

 

Posturi vacante scoase la concurs:   

Facultatea  Departamentul  
Poziție 

post 

Denumirea 

Postului din 

Statul de 

Funcțiuni  

2024-2025 

Disciplina, activități didactice 

Facultatea de 

Inginerie 

Departamentul 

Automatizări, 

Inginerie 

Industrială, 

Textile și 

Transporturi 

8 
Profesor 

universitar 

- Mașini unelte prelucrări mecanice; 

- Sisteme CAD/CAPP/CAM I+II; 

- Bazele proiectării tehnologice asistate de 

calculator; 

- Bazele generării suprafețelor pe mașini 

unelte; 

 

44 Șef lucrări 

- Știința materialelor; 

- Știința și ingineria materialelor; 

- Tehnologia construcțiilor de mașini 1; 

- Tehnologia construcțiilor de mașini 2; 

- Dispozitive generale; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                       

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

                      310130  Arad, B-dul Revolutiei nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 
Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 

Page 5 of 5 

 

 

Anexa 4 la Decizia nr. 203 din 19 martie 2024 

 

 

FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE 

 

 

 

Posturi vacante scoase la concurs:  

 

Nr. 

crt. 
Facultatea Departament 

Poziție 

post 

Denumirea 

Postului din 

Statul de 

Funcțiuni 

2024-2025 

Disciplina, activități didactice 

1 

Facultatea de 

Științe 

Economice 

Departamentul 

de Discipline 

Economice 

21 
Conferențiar 

universitar 

- EICCI 1O05 Etică în afaceri; 

- EIDC2013 Etică în afaceri; 

- HICD I O 02 Logică; 

- EIBC2013 Etică în afaceri; 

- HICD3O06 Etică și deontologia 

funcționarului public;               

 

 


